
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 
 

Об утверждении программы профилактики терроризма и экстремизма в 
Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан 

 
В соответствии с Решениями антитеррористической комиссии в Республики 

Татарстан № ПР – 109 от 06 мая 2019 года и № ПР-73 от 28 марта 2020 года, 
Исполнительный комитет Актанышского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить программу профилактики терроризма и экстремизма в 
Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2023 год 
(далее Программа), согласно приложению. 

2. Обеспечить реализацию практических мер, предусмотренных 
Программой всеми исполнителями мероприятий.   

3. Финансово - бюджетной Палате Актанышского муниципального района 
при формировании бюджета предусматривать выделение финансовых средств на 
реализацию мероприятий Программы за счет средств районного бюджета, с 
учетом сроков реализации Программы.  

4. Признать утратившим силу постановление руководителя 
Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 14.12.2017 
№ПР-222 «Об утверждении муниципальной целевой программы по профилактики 
терроризма и экстремизма в Актанышском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2018-2020 года» (с изм. от  08.02.2018 №ПР-12; от  07.12.2019 №ПР-
299). 

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Актанышского муниципального района по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru  и на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 
 

Руководитель         
Исполнительного комитета              И.И. Габдулхаев 

 

 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
                 Утверждена  

     Постановлением руководителя 
       исполнительного комитета 

                                                                             Актанышского муниципального          
                                                                                              района 
                                                                                              от _______________ №______ 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И 

ЭКСТРЕМИЗМА В АКТАНЫШСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН НА  

2021 - 2023 ГОДЫ» 
    ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

1. Наименование     
программы           

Муниципальная программа «Профилактика терроризма 

и экстремизма в Актанышском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2023 годы» 

2. Основание        
разработки          
программы           

Федеральные законы от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О 

противодействии терроризму", от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации", от 

25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии 

экстремистской деятельности", Указ Президента 

Российской  Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по 

противодействию терроризму", Указ Президента РТ от 

26 июля 2013г. № УП-695 «О концепции 

государственной национальной политики в Республике 

Татарстан», «Комплексный план противодействия 

идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы», 

утвержденный Президентом РФ от 28 декабря 2018 года 

№ ПР-2665, Решения антитеррористической комиссии в 

Республики Татарстан № ПР – 109 от 06 мая 2019 года и  

№ ПР-73 от 28 марта 2020 года 

3. Координатор     
программы           

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района 

4. Разработчик      
программы           

Антитеррористическая комиссия в Актанышском 

муниципальном  районе Республики Татарстан  (далее – 

АТК) 

5. Основные цели    
программы           

Реализация государственной национальной политики в 

Актанышском муниципальном районе по направлениям: 

  - повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории 

Актанышского муниципального района, их законных прав 

и интересов на основе противодействия экстремизму и 

терроризму, профилактики и предупреждения их 

consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80D1057AA053D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80B1750AA083D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80C1854A2063D63250B45ECA147bBK
consultantplus://offline/ref=D4BFF47FD55DE7896C73D8A528041705B80B1951A9053D63250B45ECA147bBK


проявлений; 

 -  профилактика терроризма и экстремизма в целях 

защиты жизни граждан, проживающих на территории 

Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан от террористических и экстремистских актов; 

 - сохранение межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия; 

  - упрочение гражданской идентичности; 

  - успешная социокультурная адаптация и интеграция 

мигрантов. 

6. Основные задачи  
программы           

  -  формирование толерантности и межэтнической 

культуры в молодежной среде, профилактика 

агрессивного поведения; 

- организация воспитательной работы среди детей и 

молодежи, направленной на устранение причин и 

условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера; 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного 

отношения к лицам других национальностей и 

религиозных конфессий; 

-  пропаганда и формирование у населения терпимого  

поведения по отношению к людям других 

национальностей религиозных конфессий на основе 

ценностей многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав 

и свобод человека; 

    - своевременное и объективное  информирование 

населения Актанышского муниципального района по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму;  

- осуществлению контроля за состоянием 

террористической и экстремисткой деятельности в 

Актанышского муниципальном районе.    

7. Сроки реализации 
программы           

2021 - 2023 годы  

8. Исполнители     
программы           

Члены АТК, субъекты  профилактики, ОМВД России по 

Актанышскому району, МКУ «Управление образования», 

отделы социальной и просветительской работы,  по 

делам молодежи, спорту и туризма  исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан, религиозные и общественные 

организации, ФОРПОСТ, центр занятости,  и др. 



9. Источники        
финансирования      
программы           

Всего за период реализации Программы – 495000 

рублей, в том числе по годам реализации: 

                                                         2021– 160000 руб. 
                                                         2022– 165000 руб. 
                                                         2023– 170000 руб. 

Финансирование мероприятий, связанных с 

реализацией настоящей Программы, осуществляется в 

пределах ассигнований, утвержденных в бюджете 

Актанышского муниципального района на 

соответствующий финансовый год. Размер, 

расходуемых средств на реализацию Программы может 

уточняться и корректироваться, исходя из возможностей 

районного бюджета, инфляционных процессов и 

экономической ситуации на территории Актанышского 

муниципального района 

10. Ожидаемые       
конечные результаты 
реализации          
программы           

- обеспечение взаимодействия между исполнителями 

программы; 

  - совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по профилактике терроризма 

и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной 

и расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории Актанышского 

муниципального района; 

  - распространение культуры интернационализма, 

согласия, национальной и религиозной терпимости в 

среде учащихся;  

  - формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений;  

  - формирование толерантного сознания к 

представителям иных этнических и конфессиональных 

сообществ; 

  - укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 

  - формирование единого информационного 

пространства для пропаганды и распространения на 

территории Актанышского муниципального района идей 

толерантности, гражданской солидарности, уважения к 

другим культурам, в том числе через муниципальные 

средства массовой информации 

11. Система 
организации        
контроля за 
исполнением         
программы           

АТК постоянно  и  по  итогам каждого года. Вносит в 

установленном порядке предложения по уточнению 

мероприятий программы с учетом складывающейся 

социально-экономической ситуации       



 
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 
 

Реализация муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2018 - 2020 годы» позволила сформировать организационные механизмы 

противодействия идеологии терроризма.  

Проведение в образовательных, спортивных и культурно-просветительских 

организациях  мероприятий воспитательного характера, в повестку которых 

включается антитеррористическая тематика, позволяет добиваться осознания 

подрастающим поколением преступной сущности терроризма, а так же 

способствовало снижению радикализации молодежи, и повышению 

эффективности функционирования системы оказания на них профилактического 

воздействия. Повысилась  действенность информационно-пропагандистских 

материалов антитеррористической направленности.  

Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 

взаимоуважении и доверии, закрепились в районе и являются, предметом особой 

заботы органов муниципальной власти во взаимодействии с общественными 

этнокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества. 

Состояние межнациональных отношений в Актанышском муниципальном районе 

характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и сотрудничеством 

представителей различных этнических групп и конфессий.  

На территории Актанышского муниципального района лидеры духовенства 

принимают активное участие во всех районных мероприятиях. Занимаются 

просветительской работой в школах, на предприятиях и организациях района. 

В настоящее время на территории района деятельность экстремистских 

настроенных организаций не выявлена. Состоящих на учете в 

правоохранительных органах указанной категории молодежных групп  тоже не 

имеется. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий преступлений, 

совершенных представителями религиозных и общественных объединений, а 

также связанных с созданием и функционированием общественных и религиозных 

объединений, деятельность которых направлена на распространение идей 

национальной розни и религиозного экстремизма, не зафиксировано. 

Благодаря взаимодействию администрации района с лидерами 

политических, общественных и религиозных объединений, межнациональных, 

межрелигиозных конфликтов не допущено. Несанкционированных митингов и 

пикетов не было. В районе накоплен положительный опыт по сохранению 

межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению 

рисков экстремизма в начальной стадии, повышения толерантности населения и 

преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 

устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, 

совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения 

социальной ситуации в районе. Для реализации такого подхода, необходима 



муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию 

условий для деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка, предусматривающая максимальное использование 

потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики 

правонарушений. 

Настоящая программа направлена на реализацию  Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 

годы,  и  положений Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации, а также других нормативных правовых актов в области обеспечения 

безопасности личности, общества и государства. 

Программа является документом, открытым для внесения изменений и 

дополнений. 

                1. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Целью Программы является повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории Актанышского муниципального 

района, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и 

терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в районе. 

 

Основными задачами Программы являются: 

1. Укрепление межнационального и межконфессионального  

согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, 

этнической и конфессиональной почве; 

          2. Формирование общественного мнения, направленного на создание 

атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 

экстремистской идеологии; 

3. Формирование толерантности и межэтнической культуры в  

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения; 

 4.  Информирование населения Актанышского муниципального района по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 

5.  Содействие правоохранительным органам в выявлении  

правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их 

последствий; 

6.  Пропаганда толерантного поведения к людям других  

национальностей и религиозных конфессий; 

7.  Организация воспитательной работы среди детей и молодежи,  

направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению 

действий экстремистского характера. 

 

2. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Программа реализуется с опорой на следующие принципы: 

1. Принцип активной информационной политики в сфере противодействия 

и профилактики проявлений экстремизма и терроризма. Пропаганда идеологии «Я 

- гражданин России» с опорой на многовековое культурно-историческое наследие 



и позитивный опыт культурной интеграции многоконфессионального и 

многонационального общества Республики Татарстан; 

2.  Принцип социальной поддержки - опора па конструктивные 

общественные инициативы, привлечение социально активной части населения 

для реализации целей и задач программы; 

3.  Принцип активного противодействия и профилактики проявлений 

экстремизма и терроризма. Активная политика реализации программы направлена 

на своевременное, точное выявление источников угроз и опережающее 

реагирование па них; 

4.  Принцип согласованного управления - комплексность, 

межведомственная координация, и регулярный контроль степени достижения 

целей и задач программы; 

5.  Принцип реалистичности - использование «обратной связи», мониторинг 

реализации целей и задач программы. 

6.  

    3. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

  

      Всего за период реализации Программы — 495000 рублей, в том числе по 

годам реализации Программы: 

2021 г. –  160000 руб. 

2022 г. –  165000 руб. 

          2023 г. – 170000 руб. 

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей 

Программы, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете 

Актанышского муниципального района на соответствующий финансовый год. 

Размер, расходуемых средств на реализацию Программы, может уточняться 

и корректироваться, исходя из возможностей районного бюджета, инфляционных 

процессов и экономической ситуации на территории Актанышского 

муниципального района. 

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Координация деятельности профилактики терроризма и экстремизма 

осуществляется антитеррористической комиссией в Актанышском муниципальном 

районе. Решения, принимаемые антитеррористической комиссией, обязательны к 

исполнению руководителями предприятий, учреждений и организаций 

Актанышского муниципального района. К участию в работе антитеррористической 

комиссии могут приглашаться с их согласия представители судебных органов и 

органов прокуратуры. 

 К полномочиям антитеррористической комиссии в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма относятся: 

- проведение комплексного анализа состояния профилактики терроризма и 

экстремизма с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики; 

- предоставление в антитеррористическую комиссию в Республике Татарстан 

информации о состоянии профилактической деятельности, внесение 

предложений по повышению ее эффективности; 



- организация заслушивания руководителей предприятий, организаций и 

учреждений по вопросам предупреждения терроризма и экстремизма, устранения 

причин и условий, способствующих их совершению; 

координация деятельности: 

- по предупреждению терроризма и экстремизма, выработке мер по ее 

совершенствованию; 

- подготовке нормативных правовых актов в сфере профилактики терроризма 

и экстремизма; 

- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 

населением, общественными организациями и средствами массовой 

информации. 

 

    5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год со 

значениями целевых индикаторов. 

Реализация Программы позволит обеспечить: 

- минимизацию вероятности совершения террористических актов на 

территории Актанышского района; 

- повышение эффективности муниципальной системы профилактики 

терроризма и экстремизма; 

- привлечение к организации деятельности по предупреждению терроризма и 

экстремизма предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а 

также общественных организаций; 

- дальнейшее развитие нормативного правового регулирования 

профилактики терроризма и экстремизма; 

- улучшение информационного обеспечения деятельности муниципальных 

органов и общественных организаций по обеспечению безопасности на 

территории Актанышского  муниципального района; 

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.



Приложение 

к Программе «Профилактика  

терроризма и экстремизма  

в Актанышском муниципальном 

районе Республики Татарстан  

на 2021-2023 годы» 

 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В АКТАНЫШСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

НА 2021 - 2023 ГОДЫ" 

 

 

Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки выполнения основных 

мероприятий 

Финансирование за 

счет средств 

бюджета района, 

тыс. рублей 

2021 2022 2023  

1 2 3 4 5 6  

1. Формирование у населения антитеррористического сознания.  

1.1. Обеспечение  подготовки и размещения 

информации антитеррористического 

содержания, в том числе видеороликов, в 

социальных сетях и блогах на районных 

информационных ресурсах сети Интернет. 

 

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,     

2021-2023 

 

 

 

 

20,0 20,0 20,0 



 МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района,  

филиал ОАО «Татмедиа» «Актанышский 

ИРЦ» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

1.2.Организация  и проведение: 

-  схода граждан в сельских поселениях   по 

профилактике терроризма и экстремизма и 

заведомо ложных сообщениях  об акте 

терроризма 

 - рабочих встреч с главами сельских 

поселений, руководителями предприятий и 

организаций,  работниками крестьянско-

фермерских хозяйств и агрофирм по 

вопросам  профилактики терроризма и 

экстремизма 

 

 

Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района,  

 

 Совет Актанышского муниципального 

района (по согласованию),  

  

отдел МВД России по Актанышскому 

району (по согласованию) 

2021-2023 

(1 раз в полугодие) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

  

1.3. Организация и проведение 

мероприятий по привлечению молодежи, в 

том числе представителей неформальных 

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

2021-2023 20,0 20,0 20,0 

 



молодежных группировок, к реализации 

общественно значимых социальных 

проектов и программ, направленных на 

предупреждение распространения 

террористических и экстремистских идей 

среди молодежи. 

 

 

 

МБУ "ФОРПОСТ" Актанышского 

муниципального района  

 

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

 

 МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района 

1.4. Организация,  проведение и участие в 

культурно-просветительских мероприятиях 

(фестивали, гастрольные программы, 

спектакли,  направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений и 

мероприятий в области народного 

творчества, направленных на духовное и 

патриотическое воспитание молодежи.  

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района     

2021-2023 50,0 50,0 50,0 

1.5. Обеспечение  изготовления  наглядной 

агитации (плакатов, баннеров) их 

размещение в общественных местах в целях 

информирования населения о действиях при 

угрозе или возникновении чрезвычайных 

ситуаций, в т. ч. террористического 

характера, и номеров телефонов 

правоохранительных органов и служб 

экстренного реагирования. 

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

 

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

 

2021-2023  

 

 

 

 

 

30,0 30,0 30,0 



 

 

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

1.6. Инициирование в религиозных 

учреждениях  района систематическое 

обращение к верующим во время 

проповедей и пятничных намазов, 

направленное на формирование и 

поддержание веротерпимости, а также 

способствующее созданию у верующих 

оценки терроризма и экстремизма как 

неприемлемых  способов решения 

конфликтных ситуаций. 

Совет по взаимодействию  с религиозными 

и общественными организациями 

Актанышского  муниципального района (по 

согласованию) 

2021-2023 

(ежемесячно) 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

1.7. Организация и проведение 

информационно-пропагандистских 

мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, в 

том числе систематическое 

демонстрирование кинофильмов по темам, 

касающимся вопросов борьбы с 

терроризмом и экстремизмом  

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

  

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

     

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района 

 

2021-2023 

(ежеквартально) 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 



члены антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе  

1.8. Обеспечить   выход   тематических 

рубрик районных печатных  и электронных 

СМИ, пропагандирующих духовно-

нравственные ценности, идеи российского 

патриотизма, государственной символики 

Российской Федерации, Республики 

Татарстан, Актанышского муниципального 

района,    межнационального и 

межрелигиозного взаимоуважения и 

взаимопомощи, а также способствующих 

активному участию населения в 

противодействии терроризму и экстремизму. 

филиал ОАО «Татмедиа» «Актанышский 

ИРЦ»  

2021-2023 

(1 раз в полугодие) 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

1.9.  Обеспечить контроль за иностранными 

гражданами,     прибывающими на 

территорию Актанышского муниципального 

района   

отдел МВД России по Актанышскому 

району 

постоянно в течение  

2021-2023 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

1.9. Организовать адресную работу с  

иностранными гражданами, с лицами, 

прибывшими из стран с повышенной 

террористической активностью, а так же 

членами их семей по доведению норм 

законодательства РФ, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие 

террористическое деятельности, разжигание 

расовой, национальной и религиозной розни  

 

Члены антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе 

по выявлению 2021-2023 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 



1.10. Проведение мероприятий в рамках 

месячника «Экстремизму – Нет!» 

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

 

Отдел по делам молодежи, спорта и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

  

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, 

 

Члены антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе РТ 

2021-2023 

(сентябрь) 

5,0 10,0 15,0 

1.11. Участие  в республиканских, российских 

и международных  конкурсных,  программах  

и проектах  в сфере профилактики 

экстремизма в подростковой среде и 

реализация  их в деятельности детских и 

молодежных организаций 

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

 

Отдел по делам молодежи, спорта и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

  

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, 

2021-2023 

(в период проведения конкурса, 

проекта, программы) 

10,0 10,0 10,0   

1.12. Организация  проведения фото- и 

художественных выставок, направленных на 

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

2021-2023 5,0 5,0 5,0   



пропаганду межэтнической взаимопомощи, 

согласия и укрепления межнациональных 

культурных связей 

Актанышского муниципального района, 

 

Отдел по делам молодежи, спорта и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

  

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, 

 

филиал ОАО «Татмедиа» «Актанышский 

ИРЦ»  

(в период проведения 

конкурсных программ) 

1.13. Организация проведения ежегодных 

межшкольных конкурсов детского 

творчества, литературных вечеров и 

сочинений на темы: «Моя Родина», «Мой 

любимый герой-защитник России», «Моя 

мечеть», «Мой родной храм», «Древние 

святыни Татарстана» и т.п. 

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района 

2021-2023 

(в преддверии празднования 

мусульманских, религиозных 

праздников)    

5,0 5,0 5,0   



1.14. Обеспечить освещение в СМИ, на 

различных площадках в сети  интернет, а так 

же в общественных местах информации о 

реализации на территории района 

социальных проектов, по противодействию 

терроризма и экстремизма. 

Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района,  

 

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

 

Отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района,  

     

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района,  

 

филиал ОАО «Татмедиа» «Актанышский 

ИРЦ»  

2021-2023 

(при поступлении информации) 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а так же попавшим 
под ее влияние.  

2.1.Обеспечить работу муниципальной 

межведомственной группы по работе с 

лицами  категории особого внимания  

Исполнительный  комитет Актанышского 

муниципального района,  

Члены  антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе  

2021-2023 

(ежеквартально) 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

2.2. Привлекать к работе с лицами категории 

особого внимания  общественные 

члены межведомственной рабочей 

группы по работе с лицами категории 

2021-2023 Мероприятие носит 

организационный 



объединения, волонтеров   особого внимания  

Антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе  

(ежеквартально) 

 

характер, без  

финансирования 

2.3. Обеспечить  привлечение психологов  

для оказания консультативной помощи   

должностных лиц,  общественных 

активистов и волонтеров,   задействованных 

в работе с лицами категории особого 

внимания  

Члены межведомственной рабочей 

группы по работе с лицами категории 

особого внимания 

Антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе  

2021-2023 

(при поступлении запроса) 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

2.4. Обеспечить  участие специалистов 

отдела по делам молодежи, спорта и 

туризма,   молодежных общественных 

объединений в ресосоциализации  лиц  

категории особого внимания 

 

Отдел по делам молодежи, спорта и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, 

Молодежные объединения в 

Актанышском районе   

2021-2023 

(при поступлении запроса) 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

2.5. Обеспечить  участие специалистов 

образовательных учреждений, в проведении 

профилактической адресной работы 

(тренинги, семинары, лекции) с классами, в 

которых обучаются лица категории особого 

внимания или их дети. 

МКУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района 

2021-2023 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 



 2.6. Обеспечить активное участие 

специалистов субъектов профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в реализации 

профилактических мер  с семьями категории 

особого внимания  

Исполнительный  комитет Актанышского 

муниципального района,  

члены  антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе РТ,  

субъекты системы профилактики и 

безнадзорности Актанышского 

муниципального района 

2021-2023 Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

3. Мероприятия по осуществлению контроля за состоянием  террористической и экстремисткой деятельности в Атанышском муниципальном 
районе   

3.1. Осуществлять мониторинг деятельности 

молодежных объединений, ведущих работу 

в сфере гражданско-патриотического и 

духовно нравственного воспитания 

молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

РТ, 

 отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

РТ, 

 отдел образования исполнительного 

комитета Актанышского муниципального 

района 

Члены  антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе 

2021-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

3.2. Организация рейдов по выявлению 

неформальных объединений, проведение 

бесед с представителями религиозных 

Отдел МВД России по Актанышскому 

району,  

2021-2023 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  



конфессий и представителями 

национальных диаспор для выявления 

незарегистрированных религиозных и 

национальных объединений 

Члены  антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе, 

главы поселений (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

финансирования 

3.3.На  постоянной основе  обеспечить 

мониторинг социальных сетей 

специалистами из числа совершеннолетних, 

психологически устойчивых лиц.  

Обеспечить направление данных лиц на 

обучение, форумы, семинары, и.т.д.,  

проводимые в целях повышения 

образованности в сфере безопасного 

интернета.   

МБУ "Центр молодежных (школьных) 

формирований по охране общественного 

порядка "Форпост" Актанышского 

муниципального района  

2021-2023 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 

3.4. Проведение социологических 

исследований в целях изучения 

общественного мнения в области 

противодействия терроризму. 

Отдел по делам молодежи, спорту и 

туризма исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

РТ, 

 отдел социальной и просветительской 

работы исполнительного комитета 

2021-2023 

 

Мероприятие носит 

организационный 

характер, без  

финансирования 



Актанышского муниципального района 

РТ, 

 отдел образования исполнительного 

комитета Актанышского муниципального 

района 

Главы сельских поселений 

3.5. Обеспечение выполнения требований к 

антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов 

местного самоуправления. 

Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района, 

 

Члены  антитеррористической комиссии в 

Актанышском муниципальном районе РТ 

2021-2023 

 

15,0 15,0 15,0 

Итого  160,0 165,0 170,0 

Всего для реализации мероприятий программы  495,0 

 

 

 


	4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

